

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра бухгалтерського обліку та аудиту

Допущено до захисту
Завідувач кафедри
д.е.н., професор Лоханова Н. О.

«___» _____ 20__ р.

**ВИПУСКНА РОБОТА
на здобуття освітнього ступеня бакалавра**

зі спеціальності 6.030509 «Облік і аудит»

за темою:

«Особливості обліку та контролю на автотранспортних підприємствах
(на прикладі ПАТ «Північтранс»)»

Виконавець

студентка обліково-економічного факультету
групи 42

Шабанова Марія Олексіївна

(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

Науковий керівник

кандидат економічних наук, доцент

(науковий ступінь, вчене звання)

Сиротенко Наталія Анатоліївна

(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

Одеса 2018

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ НА АВТОТРАНСПОРТНИХ ПІДПРИЄМСТВАХ.....	6
1.1. Нормативно-правове регулювання обліку на автотранспортних підприємствах.....	6
1.2. Загальні аспекти обліку на автотранспортних підприємствах.....	12
1.3. Проблемні питання обліку на автотранспортних підприємствах.....	18
1.4. Облік на автотранспортних підприємствах в умовах використання інформаційних технологій.....	20
РОЗДІЛ 2. ОСОБЛИВОСТІ ОБЛІКУ У ПАТ «ПІВНІЧТРАНС».....	26
2.1. Загальна економічна характеристика ПАТ «Північтранс».....	26
2.2. Облікова політика та система документування у ПАТ «Північтранс».....	35
2.3. Організаційно-методичні аспекти обліку у ПАТ «Північтранс» та напрями вдосконалення.....	44
РОЗДІЛ 3. КОНТРОЛЬ ТА АНАЛІЗ НА АВТОТРАНСПОРТНИХ ПІДПРИЄМСТВАХ: ТЕОРІЯ ТА ДІЮЧА ПРАКТИКА.....	56
3.1. Особливості контролю на автотранспортних підприємствах: методичні аспекти та практика проведення.....	56
3.2. Аналіз діяльності ПАТ «Північтранс».....	64
3.3. Шляхи вдосконалення контролю та аналізу діяльності ПАТ «Північтранс».....	73
ВИСНОВКИ.....	78
Список використаних джерел.....	83
Додатки.....	89

ВСТУП

У процесі створення системи управління на автотранспортних підприємствах вагоме значення належить системам обліку, контролю та аналізу. Від вдало сформованої системи обліку, контролю та аналізу залежить ефективність фінансово-господарської діяльності підприємства. Ключовим завданням автотранспортних підприємств при формуванні облікової політики є забезпечення організації бухгалтерського обліку на підприємстві як цілісної системи з урахуванням всіх аспектів облікового процесу. Операції з транспортного перевезення є особливим видом господарських операцій, що потребує належного облікового відображення. Законодавче регулювання відображення у бухгалтерському обліку таких операцій має ряд недоліків, тому облікова політика, контроль та аналіз в частині операцій транспортного експедирування повинна забезпечувати основні вимоги до ведення бухгалтерського обліку.

Актуальність теми випускної роботи полягає у недостатній розробленості питань щодо облікової політики як інструменту забезпечення управлінської ланки обліковою інформацією, зокрема в частині управління рухомим складом суб'єкта господарювання та формування собівартості перевезень підприємств.

Пошук напрямків розвитку для вітчизняних автотранспортних підприємств є актуальним у зв'язку з тим, що саме підприємства даної галузі показали неспроможність ефективно працювати в сучасних ринкових умовах. Необхідність пристосування до нових економічних умов об'єктивно змушує шукати найбільш вигідні сфери додаткового використання наявного виробничого потенціалу – тобто шукати найбільш ефективну стратегію розвитку виробничої діяльності. Як відомо, від ефективної системи організації обліку, контролю та аналізу залежить розвиток підприємства, спрямований на максимальну реалізацію можливостей підприємства та зайняття ним відповідного або запланованого становища на ринку.

Питанням обліку, контролю та аналізу на автотранспортних підприємствах присвячено праці багатьох науковців: Грицак Н. Ю. [7], Даньків Й. Я. [10], Коба О. В. [16], Меліхова Т. О. [19], Остап'юк М. Я. [10], Слободяник Ю. Б. [42], Циганова О. С. [47] та інші.

У зв'язку з цим **метою роботи** є комплексний аналіз стану обліку та контролю, а також розробка рекомендацій щодо поліпшення фінансово-господарської діяльності на автотранспортних підприємствах, на прикладі ПАТ «Північтранс».

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні **задачі**:

- дослідити нормативно-правову базу регулювання обліку на автотранспортних підприємствах;
- охарактеризувати загальні аспекти системи обліку на автотранспортних підприємствах;
- вивчити проблемні питання обліку на автотранспортних підприємствах;
- розглянути особливості обліку на автотранспортних підприємствах в умовах використання інформаційних технологій;
- дослідити загальну організаційно-економічну характеристику ПАТ «Північтранс»;
- охарактеризувати облікову політику та систему документального, аналітичного та синтетичного обліку у ПАТ «Північтранс» й надати рекомендації щодо поліпшення;
- розглянути особливості контролю на автотранспортних підприємствах та організаційно-методичні заходи контролю у ПАТ «Північтранс»;
- провести аналіз діяльності автотранспортного підприємства ПАТ «Північтранс»;
- запропонувати шляхи вдосконалення контролю та аналізу діяльності ПАТ «Північтранс».

Об'єктом дослідження виступає фінансово-господарська діяльність автотранспортних підприємств.

Предметом дослідження є організація обліку, контролю та аналізу на автотранспортних підприємствах, на прикладі ПАТ «Північтранс».

Методи дослідження: при написанні випускної роботи були використані загальнонаукові методи (індукція та дедукція) для визначення особливостей облікової системи на автотранспортних підприємствах. Для дослідження облікової політики на підприємстві були використані історичний та логічний методи. Для економічного і фінансового аналізу підприємства використовувалися графічний метод та метод порівняння.

Інформаційною базою дослідження є нормативно-правові акти, наукові роботи вітчизняних авторів в сфері обліку, контролю та аналізу на автотранспортних підприємствах, наукові публікації, навчальні посібники, підручники, дані мережі Інтернет, первинні документи, облікові реєстри та фінансова звітність ПАТ «Північтранс».

ВИСНОВКИ

На підставі дослідження теоретичних та практичних аспектів організації обліку, контролю та аналізу на автотранспортних підприємствах можна зробити наступні висновки:

1. Бухгалтерський облік на автотранспортному підприємстві, відображаючи фінансово-господарську діяльність, наявність і рух транспортних засобів, що її забезпечують, процес надання автотранспортних послуг, створює потужну інформаційну систему для забезпечення інформаційних потреб системи управління.

2. Законність здійснення операцій на автотранспортних підприємствах регламентується чинним законодавством України і визначається на основі нормативно-правових документів. Система нормативного регулювання бухгалтерського обліку представлена п'ятьма рівнями. Нормативно-правові документи України постійно перебувають під наглядом економістів, вчених та практиків бухгалтерського обліку.

3. На сьогодні не до кінця вирішеними, не дивлячись на розгляд вченими даних питань залишаються питання бухгалтерського обліку і контролю господарських операцій, пов'язаних з організацією документообігу, витратами на утримання, обслуговування, експлуатацію автомобільного транспорту, рухом паливно-мастильних матеріалів, організації обліку за центрами відповідальності та місцями виникнення витрат, формування собівартості АТП.

4. В роботі автотранспортних підприємств використовується різноманітне програмне забезпечення, що дозволяє автоматизувати роботу персоналу та керівництва автотранспортного підприємства.

5. ПАТ «Північтранс» є автотранспортним підприємством, яке було засновано в березні 1982 року, в м. Одеса на 21 км Старокиївського шосе. Загальна кількість працівників станом на 2018 р. – 1603 чоловік. Основними клієнтами є фізичні особи та підприємства м. Одеси, м. Южний та Лиманського району Одеської області. Середня вартість власного капіталу має від'ємне

значення, так як діяльність підприємства є збитковою. Протягом 2015-2017 рр. спостерігається тенденція до збільшення вартості основних засобів. Протягом 2015-2017 рр. фінансовий стан ПАТ «Північтранс» погіршувався.

6. Облік ведеться відповідно до затвердженого наказу про облікову політику. Бухгалтерський облік на підприємстві здійснюється із застосуванням комп'ютерної бухгалтерської програми «1С: Бухгалтерія 7.7.». Відповідальність за відповідність реєстрів обліку, порядку й способу реєстрації та узагальнення інформації, передбачених цією комп'ютерною програмою, вимогам законодавства, покладається на головного бухгалтера підприємства.

7. Синтетичний облік у ПАТ «Північтранс» ведеться відповідно до Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств та організацій. ПАТ «Північтранс» надає послуги з перевезень пасажирським автомобільним транспортом і використовує типові форми квитків на проїзд пасажирів і перевезення багажу автотранспортом.

8. У бухгалтерському обліку всі види квитків обліковують на субрахунку 209 «Інші матеріали» за їх фактичною собівартістю (первісною вартістю). Одночасно квитки обліковують на позабалансовому рахунку 08 «Бланки суворого обліку» в кількісних показниках і за номінальною вартістю (у розрізі видів, номінальної ціни, за серіями і номерами квитків, окремо з кожної матеріально відповідальної особи).

9. Окрему особливість обліку пасажирських перевезень складає перевезення пільгових пасажирів і отримання цільових дотацій. ПАТ «Північтранс» для перевезення пільгового контингенту виділяються субсидії на покриття збитків, що не повертаються ними та спрямовуються тільки на поточні цілі одержувача бюджетних коштів. Окрему особливість обліку пасажирських перевезень складає перевезення пільгових пасажирів і отримання цільових дотацій. ПАТ «Північтранс» для перевезення виділяються субсидії на покриття збитків, що не повертаються ними та спрямовуються тільки на поточні цілі одержувача бюджетних коштів.

10. Облік витрат ведеться на рахунках класу 9 «Витрати діяльності».

11. Для покращення системи обліку ПАТ «Північтранс» запропоновано:

Розподіляти транспортні засоби на субрахунку 105 на:
105.1 «Транспортні засоби, що відповідають екологічним стандартам»;
105.2 «Транспортні засоби, що не відповідають екологічним стандартам».

Дану інформацію щоквартально узагальнювати у Відомості відповідності автотранспортних засобів екологічним стандартам. Запропоновані заходи дозволять отримати керівництву необхідну управлінську інформацію про існуючий стан автотранспортних засобів, приймати рішення щодо покращення автопарку та забезпечать соціальну відповідальність перед суспільством та майбутніми поколіннями.

Для ведення обліку паливно-мастильних матеріалів розподіляти паливо на субрахунку 203 наступним чином: 2031«Паливо» (бензин); 2032«Паливо» (дизель); 2033 «Паливо» (газ). А потім вже вести облік в залежності від місць зберігання.

Для виплати заробітної плати працівникам на платіжні картки застосовувати субрахунок 313, замість 311.

Відредагувати кореспонденцію: Дебет 661 Кредит 63113.

12. Для забезпечення передумов ефективного контролю фінансової звітності необхідно розробити типові організаційно-методичне забезпечення, яке би враховувало особливості цих підприємств та специфічні інформаційні потреби зацікавлених користувачів. Це забезпечення повинно охоплювати усі стадії контрольного процесу.

У ПАТ «Північтранс» створено ревізійну комісію. Інвентаризація проводиться раз в 6 місяців, перед складанням річної фінансової звітності підприємства у період з 15 листопада до 30 грудня та в період з 15 травня до 30 червня в обов'язковому порядку.

Для проведення інвентаризації призначається комісія, в яку входять: голова комісії, представники технічного, матеріально-технічного відділу, постачальники, представник бухгалтерії, матеріально відповідальна особа.

Під час проведення внутрішнього контролю у ПАТ «Північтранс» були виявлені наступні порушення:

- на складах підприємства, де зберігаються запасні частини не належним чином організована охорона;
- не укладені договори про матеріальну відповідальність з комірниками;
- неправильно проводиться списання виробничих запасів (виходячи з облікової політики списання повинно відбуватися за методом ціни продажу, а на практиці відбувається за методом ФІФО);
- відсутні документи, які б підтверджували знаходження палива на відповідальному зберіганні на складі АЗС «SunOil».

Для їх вирішення підприємству рекомендовано на складах встановити камери спостереження, для запобігання крадіжок виробничих запасів; укласти договір про матеріальну відповідальність з комірником; узгодити фактичне списання виробничих запасів з обліковою політикою; скласти усі необхідні документи, які б підтверджували знаходження виробничих запасів (палива) на відповідальному зберіганні на складі АЗС «SunOil».

13. Як свідчать розрахунки у 2017 р. порівняно з 2015 р. вартість майна ПАТ «Північтранс» зменшилася. Це пояснюється зменшенням оборотних активів, необоротні активи навпаки збільшилися. Звертає на себе увагу суттєве зменшення у 2017 р. дебіторської заборгованості, що може бути ознакою покращення контролю за платіжною дисципліною. Коефіцієнти ліквідності та платоспроможності свідчать про кризовий стан підприємства та відсутність власних оборотних коштів.

14. У частині вдосконалення системи управління ПАТ «Північтранс» рекомендовано:

- деталізувати облік витрат на обслуговування автопарку по дрібніших місцях виникнення, таким як кожна окрема одиниця;
- розробити програму заходів для дослідження резервів зниження собівартості транспортних послуг;

- впровадити комп'ютеризовану систему бюджетування витрат;
- ознайомитися з новими вимогами до підготовки фінансової звітності та привести до відповідності організацію бухгалтерського обліку на підприємстві;
- застосовувати паливні картки (старт-картки);
- розробити форму робочого документу шляхового листа впливу витрат на маршрут за різних умов;
- придбати пристрій «Супер Фуел Макс», що економить паливо до 20%, збільшує моторесурс двигуна, підвищує надійність роботи паливної апаратури, зменшує забруднення олії, знижує кількість шкідливих газів в атмосферу;
- перейти автобусам з дизпалива на більш дешевий газ;
- оптимізувати маршрути.

Зазначені заходи сприятимуть покращенню інформаційного забезпечення фінансово-господарської діяльності ПАТ «Північтранс».

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Букало Н. Облікова політика: основні аспекти / Н. Букало // Економічний часопис Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки. – 2016. – № 1. – С. 102-107.
2. Бухоблік як по нотах. – К.: ТОВ «Редакція газети «Все про бухгалтерський облік», 2016. – 240 с.
3. Верига Ю. А. Облікова політика підприємства: навч. посібник для внз / Ю. А. Верига. – К.: ЦУЛ, 2015. – 312 с.
4. Виноградова М. О. Аудит: [навч. посіб.] / М.О.Виноградова. – К.: ЦУЛ, 2014. – 500 с.
5. Волинець Л. Альбом первинних документів підприємства: правила складання та зразки / Л. Волинець. – Х.: Центр «Консульт», 2016. – 200 с.
6. Гедз М. Й. Підходи до аудиту фінансової звітності та критерії її оцінювання / М. Й. Гедз // Збірник наукових праць ЧДТУ. – 2015. – Вип. 40 (част. III). – С. 20-26.
7. Грицак Н. Ю. Організація бухгалтерського обліку на автотранспортному підприємстві / Н. Ю. Грицак // Міжнародний збірник наукових праць. – 2015. – № 20 (20). – С. 144-154.
8. Гудзь Н. В. Бухгалтерський облік: навч. посіб. для внз/ Н .В. Гудзь, П. Н. Денчук, Р. В. Романів; М-во освіти і науки України. – 2-ге вид., перероб. і допов. – К.: Центр учб. літ., 2016. – 424 с.
9. Гура Н. О. Імплементация Директиви 2013/34/ЄС в Україні з урахуванням міжнародного досвіду / Н. О. Гура // Вісник Київського національного університету ім. Тараса Шевченка. Сер.: Економіка. – 2015. – № 10 (175). – С. 6-10.
10. Даньків Й. Я. Особливості діяльності автотранспортних підприємств та їх вплив на організацію облік витрат і формування собівартості автотранспортних підприємств / Й. Я. Даньків, М. Я. Остап'юк // Серія

Економіка: Науковий вісник Мукачівського державного університету. – 2014. – № 1. – С. 133-139.

11. Дзюба О. М. Особливості ведення звітності на автотранспортному підприємстві та стейкхолдери / О. М. Дзюба, А. О. Федченко // Український журнал прикладної економіки. – 2016. – Том 1 – № 2. – С. 50-57.

12. Євсєєва О. О. Облікова політика та її складові елементи / О. О. Євсєєва // Економічний простір. – 2016. – № 105. – С. 67-77.

13. Інструкція про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій [Електронний ресурс]: Наказ Міністерства фінансів України від 30.11.1999 р. № 291. – Режим доступу: <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/z0159-16>.

14. Інтерактивна бухгалтерія [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.interbuh.com.ua/ua/documents/oneregulat/84959>.

15. Кім Ю. Г. Бухгалтерський та податковий облік: Первинні документи та порядок їх заповнення / Ю. Г. Кім. – К.: ЦУЛ, 2014. – 600 с.

16. Коба О. В. Облік витрат на утримання і експлуатацію автотранспорту підприємства / О. В. Коба // Економіка і регіон. Полт НТУ. – 2016. – № 1 (56) – С. 132-138.

17. Ломачевська Л. Л. Автоматизація діяльності вітчизняного автотранспортного підприємства / Л. Л. Ломачевська, Л. Б. Ліщинська // «Молодий вчений». – 2016. – № 12 (39). – С. 50-53.

18. Машталяр Г. П. Організація аудиту фінансової звітності / Г. П. Машталяр // Бухгалтерський облік, аналіз та аудит. – 2015. – Вип. I (57). – С. 158-164.

19. Меліхова Т. О. Внутрішній контроль виробничих запасів для своєчасного виявлення загроз у системі управління фінансової безпеки підприємства / Т. О. Меліхова, І. О. Федоров // Агросвіт. – 2018. – № 2. – С. 63-70.

20. Михалків А. А. Роль аудиту в забезпеченні достовірності фінансової звітності / А. А. Михалків // Науковий вісник Ужгородського національного університету. – 2016. – Вип. 6 (част. 2). – С. 105-107.

21. Міжнародні стандарти бухгалтерського обліку [Електронний ресурс]. – Офіційний сайт Міністерства фінансів України. – Режим доступу: http://www.minfin.gov.ua/control/publish/article/main?art_id=92410&cat_id=9248.

22. Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненості та супутніх послуг / Міжнародна федерація бухгалтерів. – К.: Фенікс, 2014. – Ч. 1. – 985 с.

23. Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненості та супутніх послуг / Міжнародна федерація бухгалтерів. – К.: Фенікс, 2014. – Ч. 2. – 563 с.

24. Мултанівська Т. В. Організація і методика аудиту: [практикум] / Т. В. Мултанівська, Т. С. Воїнова. – Харків : ХНЕУ ім. С. Кузнеця, 2016. – 284 с.

25. Озеран А. Звіт керівництва vs Звіт про управління: проблеми відповідності закону про бухгалтерський облік та світової практики / А. Озеран // Бухгалтерський облік і аудит. – 2017. – № 10-11 – С. 2-12.

26. Петренко Н. І. Методика аудиту фінансової звітності та шляхи її удосконалення / Н. І. Петренко // Вісник ЖДТУ. – № 1 (51). – С 60-63.

27. Петрик О. А. Організація процесу аудиту за його етапами: сутність і практичні процедури / О. П. Петрик // Аудитор України. – 2015. – № 3 (232). – С. 20-23.

28. Петрик О. А. Новітні вектори розвитку аудиту в Україні: прогнози та перспективи / О. А. Петрик // Аудитор України. – 2015. – № 3 (232). – С. 8-13.

29. Податковий кодекс України від 02.12.2010 р. № 2755-VI [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17>.

30. Подмешальська Ю. В. Бухгалтерський облік: [навч.-метод. посібник] / Ю. В. Подмешальська, Т.О. Меліхова, Н. С. Чакалова. – Запоріжжя: ЗДІА, 2017. – 400 с.

31. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 7 «Основні засоби»: Наказ Міністерства фінансів України від 27.04.2000 р. № 92. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0288-00>.

32. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 9 «Запаси»: Наказ Міністерства фінансів України від 20.10.1999 р. № 246. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0751-99>.

33. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 15 «Дохід»: Наказ Міністерства фінансів України від 29.11.1999 р. № 290. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z086099>.

34. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 16 «Витрати»: Наказ Міністерства фінансів України від 31.12.1999 р. № 318. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0027-00>.

35. Про автомобільний транспорт: Закон України від 05.04.2001 р. № 2344-III. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2344-14>.

36. Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність [Електронний ресурс]: Закон України від 21.12.2017 р. № 2258-VIII. – Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2258-19>.

37. Про бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні: Закон України від 16.07.1999 р. № 996-XIV. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/996-14>.

38. Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг: Закон України від 06.07.1995 р. № 265/95-ВР. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/265/95-%D0%B2%D1%80>.

39. Про затвердження типових форм квитків на проїзд пасажирів і перевезення багажу на маршрутах загального користування: Наказ

Міністерства транспорту України від 25.05.2006 р. № 03. [Електронний ресурс] – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z1065-06>.

40. Про ліцензування видів господарської діяльності: Закон України від 02.03.2005 р. № 22-VIII. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/222-19>.

41. Проскуріна Н. М. Організаційно-методичні підходи до використання роботи внутрішніх аудиторів при аудиті фінансової звітності / Н. М. Проскуріна // Наук. вісн. Ужгород. ун-ту. Серія: Економіка. – 2015. – Вип. 1(2). – С. 331–338.

42. Слободяник Ю. Б. Підготовка, подання та аудит фінансової звітності: траєкторія змін/ Ю. Б. Слободник, Н. А. Сиротенко // Облік і фінанси. – 2018. – № 1 (79). – С. 72-79.

43. Ткаченко Н. М. Бухгалтерський фінансовий облік, оподаткування і звітність: [підручник] / Н. М. Ткаченко. – 7-ме вид. допов. і перероб. – К: Алерта. – 2016. – 928 с.

44. Фінансовий та управлінський облік за національними стандартами: [підручник] / М. Ф. Огійчук, Л. О. Сколотій, М. І. Беленкова та ін. / За ред. проф. М. Ф. Огійчука. – 7-ме вид., перероб. і допов. – К.: Алерта, 2016. – 1040 с.

45. Хомик П. М. Особливості формування облікової політики на транспортно-експедиторських підприємствах/ П. М. Хомик // Бухгалтерський облік, аналіз та аудит : проблеми теорії, методології, організації. – 2014. – № 1. – С. 333-338.

46. Хом'як Р. Л. Організація та методика аудиту фінансової звітності суб'єктів господарювання / Р. Л. Хом'як, І. Л. Цюцяк [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://lib.sumdu.edu.ua/library/DocDescription>.

47. Циганова О. С. Організація обліку за місцями обліку витрат та центрами виникнення відповідальності на вантажних автотранспортних підприємствах/ О. С. Циганова// Економіка та управління підприємством. – 2013. – № 3. – С. 96-100.

48. Шара Є. Ю. Фінансовий облік I: [навч. посіб.] / Є. Ю. Шара, І. Є. Соколовська-Гонтаренко; Держ. фіскальна служба України, Нац. ун-т Держ. податкової служби України. – К.: Центр учб. літ., 2016. – 336 с.

49. Швець В. Г. До питання нормативно-правового забезпечення бухгалтерського обліку та фінансової звітності в умовах МСФЗ / В. Г. Швець // Вісник Київського національного університету ім. Тараса Шевченка. Сер.: Економіка. – 2015. – № 10 (175). – С. 60-69.

50. Шевченко А. Проблеми переходу вітчизняних підприємств на міжнародні стандарти фінансової звітності [Електронний ресурс] / А. Шевченко // Відкрита Міжнародна Інтернет конференція «МСФЗ: дослідження, наука, практика, імплементація». – Режим доступу: <http://konf.amsfo.com.ua/problems-perexodu-vitchiznyanix-pidpriyemstv-na-mizhnarodni-standarti-finansovo%97-zvitnosti>.

51. Яценко В.М. Внутрішній контроль на підприємствах України: проблеми розвитку та шляхи їх вирішення // Фінанси, бухгалтерський облік і аудит. – 2016. – Вип. 22. – С. 75-83.